Decisão Sumária n.º 7/2025, de 19 de novembro, decidiu:

a) Não admitir o recurso de fiscalização concreta da constitucionalidade n.º 12/2025, por falta de
construção adequada de norma hipotética, alegadamente aplicada pela decisão recorrida;

b) Condenar os recorrentes em custas fixadas em 15.000$00 (quinze mil escudos), nos termos
dos n.ºs 2 e 4 do artigo 94.º da Lei do Tribunal Constitucional e 127.º do Código de Custas
Judiciais.

7. Inconformados com a Decisão Sumária n.º 7/2025, de 19 de novembro, apresentaram a
presente reclamação, pedindo que a mesma seja alterada, e, consequentemente, admitido o

[...]

a) Confirmar a Decisão Sumária n.º 7/2025, de 19 de novembro nos seus precisos termos, ou seja,
não admitir o recurso de fiscalização concreta da constitucionalidade n.º 12/2025, por falta de
construção adequada de norma hipotética, alegadamente aplicada pela decisão recorrida;
condenar os recorrentes em custas fixadas em 15.000$00 (quinze mil escudos), nos termos dos
n.ºs 2 e 4 do artigo 94.º da Lei do Tribunal Constitucional e 13.º do Código das Custas Judiciais;

b) Condenar os reclamantes em custas fixadas em 50.000$00 (cinquenta   mil escudos), por
indeferimento da reclamação, nos termos dos n.ºs 3 e 4 do artigo 94.º da Lei do Tribunal